
  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fones: (44) 3261-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

R E S O L U Ç Ã O  N°  037/2017-CI/CCE 
  CERTIDÃO 

   Certifico que a presente 
resolução foi afixada em local 
de costume, nesta Reitoria, no 
dia  20/09/2017.  

 Ricardo Yoshio Ueda,  

Secretário do CCE.  

   
 
Homologa Horários de Atividades 
dos docentes do ano letivo de 2017. 

 

 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15 da 

Resolução nº 070/2017-CAD. 
 
O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, RESOLVE: 
   

Artigo 1º - Homologar os Horários de Atividades 
dos docentes lotados nos Departamentos de Matemática referentes ao 
segundo semestre e Estatística referentes ao ano letivo de 2017, conforme 
ANEXO I que passa a ser parte integrante da presente Resolução. 

  
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Dê-se Ciência. 
Cumpra-se. 
 

Maringá, 15 de setembro de 2017. 
 
 
 

Vanderly Janeiro 
DIRETOR ADJUNTO 

 

ADVERTÊNCIA:  

O prazo recursal termina em 
27/09/2017. (Art. 95 - § 1 o do 
Regimento Geral da UEM)  

 
 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fones: (44) 3261-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

 
 

ANEXO I 

R E S O L U Ç Ã O  N°  037/2017-CI/CCE 
 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA (2º SEMESTRE/2017) 

Alexandra de Oliveira Abdala Cousin 

Alexandre José Santana 

 Bernadete Maria Suaki Brandão 

Bruno Alexandre Rodrigues 

Carlos José Braga Barros 

 César Adolfo Hernandez Melo 

Cícero Lopes Frota 

Claudete Matilde Webler Martins 

Ednei Aparecido Santulo Junior 

Eduardo Brandani da Silva 

Eduardo de Amorim Neves 

Eiji Renan Takahashi 

Emerson Arnaut de Toledo 

Emerson Luiz do Monte Carmelo 

Emerson Vitor Castelani 

Érica Zancanella Fornaroli 

Esdras Penêdo de Carvalho 

Fábio Matheus Amorin Natali 

Fernanda Diniz de Melo Hernandez 

Fernando Henrique da Silva Vieira 

Francielli Aparecida Rocha de Carli  

Francisco Nogueira Calmon Sobral 

Gleb Germanovitch Doronin 

Irene Naomi Nakaoka 

Jamile Lorena de Paula  



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fones: (44) 3261-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

Jéssica Suzana Barragan Alves 

João César Guirado 

João Roberto Gerônimo 

Jorge Ferreira de Lacerda 

Josiane Cristina de Oliveira Faria 

Josiney Alves de Souza 

Juan Amadeo Soriano Palomino 

Júlio C. M. Pezzott 

Júlio Cesar Coelho 

Júlio Santiago Prates Filho 

Laerte Bemm 

Lilian Akemi Kato 

Ligia Bittencourt Ferraz de Camargo  

Lucas Maurício Ruan 

Luciano Xavier Azevedo 

Lucieli Maria Trivizoli da Silva 

Luciene Parron Gimenes Arantes 

Maciel de Araújo Carlos 

Marcela Duarte da Silva 

Marcelo Augusto de Oliveira Alberti 

Marcelo Carlos de Proença 

Marcelo Escudeiro Hernandes 

Marcelo Moreira Cavalcanti 

Márcio Roberto da Rocha 

Marcos Alves de Farias 

Marcos André Verdi 

Marcos Roberto Teixeira Primo 

Maria Elenice Rodrigues Hernandes 

Norbil Leodan Córdova Neyra 

Osvaldo Germano do Rocio 

Patrícia Hernandes Baptistelli 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 
Fones: (44) 3261-4331 

www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

Priscila Costa Ferreira de Jesus Bemm 

Ricardo Cardoso de Oliveira 

Rodrigo André Schulz 

Rodrigo Martins 

Rosali Brusamarello 

Roseli Nozaki 

Rui Marcos de Oliveira Barros 

Ryuichi Fukuoka 

Sandra Regina D´Antonio Verrengia 

Sergio Marcussi Gaspechak 

Thiago Fanelli Ferraiol 

Valdeni Soliani Franco 

Valéria Neves Domingos Cavalcanti 

Vanessa Cristina Rhea 

Walmir Ruis Salinas Junior 

Wesley Vagner Inês Shirabayashi 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA (2017) 

 

Eniuce Menezes de Souza 

Isolde Terezinha Santos Previdelli 

Patrícia Maria Livrari 

Sebastião Gazola 

Valentina de L. Milani Craft 

Vanderly Janeiro 


